DECRETO Nº. 337/2023 – DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA CONFERÊNCIA REGIONAL DA JUVENTUDE DE QUILOMBO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Munícipio de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que o processo e conferências da juventude são espaços amplos e democráticos de discussão e articulação coletivas em torno de propostas e estratégias de organização, cuja principal característica é reunir o governo e a sociedade civil organizada para debater e decidir as prioridades na política pública para os próximos anos na área da juventude;
Considerando as disposições do Decreto Federal nº 11.619, de 25 de julho de 2023, que convoca a 4ª Conferência Nacional de Juventude; do Decreto Federal nº 10.069, de 17 de outubro de 2019; da Portaria nº 24, de 28 de julho de 2023; da Resolução COM/CONJUVE/SNJ/SGPR/PR nº 02, de 16 de agosto de 2023, que dispõe sobre as Etapas Municipais e Regionais da 4ª Conferência Nacional da Juventude; e da Lei nº 11.129, de 30 de junho de 2005;
Considerando a norma do artigo 41, inciso V, da Lei nº 12.852, de 05 de agosto de 2013.
DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 2ª Conferência Regional da Juventude do Município de Quilombo/SC, a realizar-se no dia 27 de setembro de 2023, com início às 13h00min, no Auditório da AM Noroeste, com endereço na Rua Jarbas Mendes, nº 270, Bairro Santa Catarina, na cidade de São Lourenço do Oeste/SC.
Art. 2º A 2ª Conferência Regional da Juventude terá como tema geral “Reconstruir no Presente, Construir no Futuro: Desenvolvimento, Direitos, Participação e Bem-Viver”, em conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo Conselho Nacional da Juventude (CONJUVE), com os seguintes eixos:
I - Direito à Cidadania, à Participação Social e Política e à Representação Juvenil;

II - Direito à Educação;

III - Direito à Profissionalização, ao Trabalho e à Renda;

IV - Direito à Diversidade e à Igualdade;

V - Direito à Saúde;

VI - Direito à Cultura;

VII - Direito à Comunicação e à Liberdade de Expressão;

VIII - Direito ao Desporto e ao Lazer;

IX - Direito à Sustentabilidade e ao Meio Ambiente;

X - Direito ao Território e à Mobilidade;

XI - Direito à Segurança Pública e ao Acesso à Justiça;

XII - Sistema Nacional de Juventude – SINAJUVE.
Art. 3º Destaca-se que os municípios que compõem a Associação de Municípios da Região Noroeste são: São Lourenço do Oeste, Jupiá, Galvão, Coronel Martins, Novo Horizonte, Irati, São Bernardino e Quilombo.
Art. 4º A Comissão Organizadora da 2ª Conferência Regional da Juventude composta de forma regionalizada.

Parágrafo único. Representantes da Secretária de Assistência Social de Quilombo: Marta Maschio e João Claudiomiro Nunes.
Art. 5º A Comissão Organizadora da 2ª Conferência Regional da Juventude tem caráter temporário para a finalidade de organizar, preparar, promover, propor e divulgar a conferência.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Gabinete do Executivo Municipal, em 05 de setembro de 2023.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em ___ /___/2023

Lei Municipal 1087/1993

Carlo Andreas Dalcanale Filho
Servidor Designado